
C O M U N E  DI  T R I G O L O 
Provincia di Cremona 

 
 

  
      DELIBERAZIONE N. 22  .                                                              

     Codice Ente : 10813 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DEL  

CONSIGLIO COMUNALE 
 

Adunanza Straordinaria di Prima convocazione – seduta  
 

 

OGGETTO: ELEZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE 
 
 
 L’anno   DUEMILAQUATTORDICI  addì   DIECI   del mese di   GIUGNO   alle ore  21:00  nella 
Sala delle adunanze.  
 

            Previa l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti sono stati convocati a seduta per 
oggi i Consiglieri Comunali.  

 

All’appello risultano: 

Presenti Assenti 

 

1.  SACCHETTI CHRISTIAN Sindaco X  

2.  BIAGGI PAOLA Vice Sindaco X  

3.  ZUPPELLI PAOLO Consigliere X  

4.  MARCARINI MARIELLA Assessore X  

5.  AMICI SILVIO LUIGI Consigliere X  

6.  NOCI CRISTINA FRANCA Consigliere X  

7.  SPINELLA MONICA Consigliere X  

8.  GIUPPONI DANIELE Consigliere X  

9.  BIONDI GIOVANNI BATTISTA Consigliere  X 

10.  STAFFORINI MASSIMO ANGELO Consigliere  X 

11.  GHEZZI ROBERTA Consigliere  X 

 

Totale:    8    3 
 
Partecipa il Segretario Comunale   Dr.ssa VINCENZA ZUMBOLO      ________________________________ 

Accertata la validità dell’adunanza il Dott. CHRISTIAN SACCHETTI in qualità di Sindaco ne assume la 

presidenza, dichiarando aperta la seduta ed invitando il Consiglio a deliberare in merito 

all’oggetto sopraindicato. 



ELEZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE 

  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
 

• l'art. 12 - 1° comma - del T.U. approvato con D.P.R. 20.03.1967 n. 223 e successive 
modificazioni, testualmente recita: “Il Consiglio comunale, nella prima seduta, 
successiva alla elezione del Sindaco e della Giunta municipale, elegge, nel proprio 
seno, la Commissione elettorale comunale.  La Commissione rimane in carica fino 
all'insediamento di quella eletta dal nuovo Consiglio”; 

 

• il successivo 2° comma dello stesso articolo stabilisce che: “ La commissione 
è composta dal Sindaco e da tre componenti effettivi e tre supplenti nei 
Comuni al cui consiglio sono assegnati fino a cinquanta consiglieri, da otto 
componenti effettivi e otto supplenti negli altri comuni”;   

 

• questo Comune, cui sono assegnati n. 10 consiglieri comunali, deve dare corso alla 
elezione, nel suo seno, di numero tre componenti effettivi e numero  tre supplenti; 

 

• per  l'elezione, trova applicazione l'art. 13 del T.U. 20.03.1967, N. 223, che dispone: 
" 1. Per l'elezione dei componenti effettivi della Commissione elettorale comunale 
ciascun consigliere scrive nella propria scheda un nome solo e sono proclamati 
eletti coloro che hanno raccolto il maggior numero di voti, purchè non inferiore a 
tre nei comuni il cui consiglio è composto da un numero di membri pari o inferiore a 
50, ovvero a quattro nei comuni il cui consiglio è composto da più di 50 membri. 
A parità di voti è proclamato eletto il più anziano d'età. 
2. Nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza. A tal fine, qualora 
nella votazione non sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere 
chiamato a far parte della commissione, in sostituzione dell'ultimo eletto della 
maggioranza, il consigliere di minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti. 
3. L'elezione deve essere effettuata con unica votazione e con l'intervento di 
almeno la metà dei consiglieri assegnati al Comune. Il Sindaco non prende parte 
alla votazione. 
4. Con votazione separata e con le stesse modalità si procede alla elezione dei 
membri supplenti";  

 
VISTO il D.P.R. 20.03.1967 N. 223 e successive modificazioni; 
 

VISTI: 
� Lo statuto del Comune; 
� il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 

Servizio ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
� l’articolo 41 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
DOPO la nomina a scrutatori dei Sigg. consiglieri Paolo Zuppelli e Silvio Luigi Amici                                               
distribuite le schede,  si procede alla votazione per la elezione dei membri effettivi; 

Il risultato della votazione è il seguente: presenti n.  8,  votanti n. 7,      
Hanno ottenuto voti: 
 
− Il Consigliere Sig. PAOLO ZUPPELLI N. 3 
− Il Consigliere Sig. SILVIO LUIGI AMICI N. 3 
− Il Consigliere Sig. MASSIMO ANGELO STAFFORINI N. 1 
 



Con l’assistenza degli stessi scrutatori, si procede alla nomina dei  membri supplenti: 
Il risultato della votazione è il seguente: presenti n. 8, votanti n. 7,        
 
Hanno ottenuto voti: 
 
− Il Consigliere Sig.ra CRISTINA FRANCA NOCI N. 3 
− Il Consigliere Sig.ra MONICA SPINELLA N. 3 
− Il Consigliere Sig.ra ROBERTA GHEZZI N. 1 
 
Sulla base delle surriportate votazioni 

 
DELIBERA 

 
1.  di eleggere 
 
MEMBRI EFFETTIVI della Commissione Elettorale Comunale i sigg.ri: 
 
1 PAOLO ZUPPELLI nato a Crema (CR) 10.06.1987 maggioranza 

2 SILVIO LUIGI AMICI nato a Soresina (CR) 20.11.1987 maggioranza 

3 MASSIMO ANGELO STAFFORINI nato a Soresina (CR) 21.09.1965 minoranza 

 
MEMBRI SUPPLENTI della Commissione Elettorale Comunale i Signori: 
 
1 CRISTINA FRANCA NOCI nata a Trigolo (CR) 21.01.1971 maggioranza 

2 MONICA SPINELLA nata a Cremona 06.03.1974 maggioranza 

3 ROBERTA GHEZZI nata a Cremona 24.03.1991 minoranza 

 
Inoltre, in relazione all’urgenza, con separata votazione unanime 

 
D E L I B E R A 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 



 

 
 

Approvato e sottoscritto 

 

Il  Segretario Comunale 
Dr.ssa VINCENZA ZUMBOLO 

Il Sindaco PRESIDENTE 

Dott. CHRISTIAN SACCHETTI 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

  
La suestesa deliberazione: 
 

ai sensi dell’art. 124, comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 viene oggi pubblicata all’Albo pretorio per 
quindici giorni consecutivi. 
 
  Trigolo, lì  19-06-2014                                               Il Segretario Comunale 
                                 Dr.ssa VINCENZA ZUMBOLO 
 

 
 
 

 

PROCEDURA DI CONTROLLO 

 
A seguito dell’entrata in vigore della Legge Costituzionale 18.10.2001 n. 3, abrogativa degli artt. 125 
e 130 della Costituzione della Repubblica Italiana, i quali prevedevano i controlli sugli atti 
amministrativi di Regioni ed Enti Locali, il presente provvedimento non è più soggetto al controllo di 
legittimità previsto dagli artt. 126, 127 e 133 del D.Lgs. n. 267/2000.  
 

 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

  
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 
❏ decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3° del D.Lgs. n. 
267/2000; 

 
Trigolo, li 29-06-2014                                                                                                 Il Segretario Comunale 
                                                                                                                            Dr.ssa VINCENZA ZUMBOLO 

 
 
 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 
Trigolo, li  ____________ 
                                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                        Dr.ssa VINCENZA ZUMBOLO 

 


